FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

FUESPI-PI - DESPACHO DENG  Nº: 354/2025/FUESPI-PI/GAB/PRAD/DENG/OBRAS        TERESINA/PI, 10 DE ABRIL DE 2025.

PROCESSO Nº: 00089.000653/2025-22

DESPACHO Nº 310/2025/FUESPI-PI/GAB/PRAD/DENG/OBRAS-FUESPI-PI

PARA: FUESPI-PI/GAB/CPL-FUESPI-PI

Senhor Presidente de Comissão Permanente de Licitação,

Conforme solicitado, seguem abaixo as informações para a elaboração do chamamento público visando à locação de
imóvel destinado ao atendimento dos alunos do Campus Dra. Josefina Demes – UESPI/Floriano.

Área Construída mínima = 639,98 m² que possa ser dividida nos seguintes ambientes:

1. Salas de Aula
- Quantidade: 10 salas;
- Capacidade mínima por sala: 35 alunos;
- Infraestrutura: Iluminação adequada, disponibilidade para climatização,  pontos de tomada e rede lógica.

2. Sala de Professores:
- Quantidade: 1 sala;
- Capacidade mínima por sala: 12 pessoas;
- Infraestrutura: Iluminação adequada, disponibilidade para climatização,  pontos de tomada e rede lógica.

3. Sala da Coordenação:
- Quantidade: 1 sala;
- Capacidade mínima por sala: 10 pessoas;
- Infraestrutura: Iluminação adequada, disponibilidade para climatização,  pontos de tomada e rede lógica.

4. Salas Administrativas:
- Quantidade: 1 sala (compartilhada);
- Capacidade mínima por sala: 4 pessoas;
- Destinação: Secretaria acadêmica.

5. Biblioteca:
-  Não há exigência quanto a destinação de espaço específico para Biblioteca.

6. Laboratórios:
- Quantidade: 2 salas;
- Capacidade mínima para 20 pessoas;

- Infraestrutura: Iluminação adequada, disponibilidade para climatização,  pontos de tomada e rede lógica.

7. Auditório ou Sala para Eventos Acadêmicos:
- Não há exigência quanto a destinação de espaço específico para Auditório.

8. Banheiros:

- Masculino e feminino em quantidade suficiente para alunos, professores e servidores.
- Pelo menos um banheiro acessível, conforme a NBR 9050.

9. Áreas de Convivência e Refeitório:
- Espaço destinado a área de convivência e pelo menos 1 cantina (copa).

10. Acessibilidade:
- Rampas e corredores adequados para circulação de pessoas com deficiência.

06/05/2025, 12:23 SEI/GOV-PI - 017625445 - FUESPI-PI - DESPACHO DENG

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19614237&infra_sistema=1… 1/2

- Sinalização tátil e banheiros adaptados.

11. Sistemas de Segurança:
- Sistema de prevenção e combate a incêndios.
- Iluminação de emergência e saídas sinalizadas.

12. Localização desejada ou preferencialmente a até duas quadras da sede Campus Dra. Josefina Demes – UESPI/Floriano;

13. Excelente estado de conservação das instalações;

14. Deve atender às normas de acessibilidade (NBR 9050/2015) e do Corpo de Bombeiros.

15. Todos os elementos construtivos e componentes físicos que integram a edificação deverão atender à legislação vigente em
Floriano/PI.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por TALLYTA CÁSSIA SOUSA LOPES - Matr.0307994-5, Diretor(a) do Departamento de
Engenharia, em 10/04/2025, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017625445 e o código CRC 88CF4D02.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00089.000653/2025-22 SEI nº 017625445

Criado por tallytacassia@uespi.br, versão 4 por tallytacassia@uespi.br em 10/04/2025 11:07:47.

06/05/2025, 12:23 SEI/GOV-PI - 017625445 - FUESPI-PI - DESPACHO DENG

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19614237&infra_sistema=1… 2/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0